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Úvod

Při úvahách nad tématem diplomové práce jsem se dlouze nezamýšlela, protože

téma svobody projevu mě fascinuje již léta. Svoboda projevu, tedy právo vyjádřit názor

představuje nezbytný atribut demokracie. Teze obsahu svobodného projevu se mohou

pyšnit dlouhověkou historií. Již ve starověkých Athénách lidé věřili, že síla

přesvědčování je nejtrvalejší silou v kultuře lidstva, a jako taková tudíž nemůže a nesmí

být potlačována.
1
Podle anglického myslitele Johna Stuarta Milla svoboda projevu

představuje nejúplnější svobodu, protože svobodný projev je nezbytný ke stlačení

argumentů do logických limitů, namísto limitů společenských překážek.
2

V dvacátém prvním století by se mohlo zdát snad až překonaným přemýšlet nad

možnostmi neexistence svobody projevu. Obsah pojmu svoboda není neměnný, je

výsledkem vývoje a neustálého pokroku, který trvá už od počátku civilizace, navíc v

různých částech světa se jak kvalita, tak kvantita svobody hodně odlišuje. To, co se

jevilo přijatelným ještě před dvěma sty lety (nevolnictví, mučení) se po druhé světové

válce stalo již dále neakceptovatelným. Stejně tak nelze říci, že současné standardy

lidských práv budou stejně široce sdílené za několik desítek let.
3
Striktní nemožnost

svobodně vyjádřit názor v absolutní podobě se nevyskytuje, avšak svobody a práva

imanentně obsahují též povinnost nést odpovědnost za uskutečněná jednání.

V různých státech světa je nahlíženo na svobodu vyjadřování v různých světlech

s ohledem na historický vývoj států a lidských práv, také je nutno brát ohledy na

rozdílnosti jednotlivých kultur. V diktátorských režimech bývá svoboda projevu značně

omezovaná, důraz je kladen na proklamovanou ideologii. Naopak v některých státech

bývá svoboda projevu absolutní v tom smyslu, že osoby mohou vyjadřovat své názory

svobodně do té míry, kdy tato vyjádření již jsou způsobilé vyvolat jasné a přítomné

nebezpečí.
4
Zlatý střed v názorovém přístupu představují státy Rady Evropy, které

přijaly závazky plynoucí z Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod (dále jen „Úmluva“) kdy svoboda projevu je zaručena, nicméně s uplatněním

1
LAUREN, P. G.. The Evolution of International Human Rights: Visions Seen, 3. vydání, Pennsylvania

Studies in Human Rights, 2011, ISBN-13: 978-0812221381.
2
Mill, J. S. On Liberty. CreateSpace Independent Publishing Platform, 2015, ISBN-10: 1505852919. s.

22.
3
Alston, P., The Universal Declaration at 35: Western and Passé or Alive and Universal, International

Commission of Jurists Review, No.31/1983, s. 60.
4
Takové pojetí svobody projevu zastává například judikatura v USA.
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možných limitačních opatření. Článek 10 Úmluvy stanoví:

„Každý má právo na svobodu projevu. Toto právo zahrnuje svobodu zastávat

názory a přijímat a rozšiřovat informace nebo myšlenky bez zasahování státních orgánů

a bez ohledu na hranice. Tento článek nebrání státům, aby vyžadovaly udělování

povolení rozhlasovým, televizním nebo filmovým společnostem.

Výkon těchto svobod, protože zahrnuje i povinnosti a odpovědnost, může

podléhat takovým formalitám, podmínkám, omezením nebo sankcím, které stanoví zákon

a které jsou nezbytné v demokratické společnosti v zájmu národní bezpečnosti, územní

celistvosti nebo veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a předcházení zločinnosti,

ochrany zdraví nebo morálky, ochrany pověsti nebo práv jiných, zabránění úniku

důvěrných informací nebo zachování autority a nestrannosti soudní moci.“
5

Nejlépe lze demonstrovat aktuální stav dodržování svobody projevu v mezích

legitimních omezení na rozhodovací praxi soudů. Rada Evropy pověřila Evropský soud

pro lidská práva (dále jen „Soud“) řešením sporů, které vznikají v souvislosti s aplikací

vnitrostátních norem, které odporují jednotlivým ustanovením Úmluvy či duchu

Úmluvy jako celku.

Svobodu projevu deklaruje článek 10 odst. 1 Úmluvy, článek 10 odst. 2 Úmluvy

pak stanovuje limitační klauzule, při jejichž naplnění lze svobodný projev omezit.

V rozsahu této práce se zabývám jednotlivými dílčími aspekty kritérií ospravedlňujících

limitaci svobody projevu tak, jak je vytyčuje Soud. Co se týče mnou zvolených Soudem

posuzovaných případů, vybírala jsem vždy taková rozhodnutí, která dle mého názoru

představovala určité novum s ohledem na přístup Soudu k řešení sporné záležitosti,

potažmo jsem volila taková rozhodnutí, která danou limitační klauzuli vyčerpávajícím

způsobem obsahově rozebírala, či vyjasňovala pojmy, o nichž nepanoval obecný

konsenzus, čímž sjednotila rozhodovací praxi jak svou, tak sekundárně i vnitrostátních

orgánů.

V rámci odborné literatury, z níž jsem při práci vycházela, bych ráda vyzdvihla

tituly, které se mi staly bohatým zdrojem poznání. Šlo o publikace zabývající se

problematikou mezinárodních lidských práv obecně, z nichž bych zdůraznila význam

International Human Rights Thomase Buergenthala,
6
dále vývojem lidských práv, kde

5
Článek 10 Úmluvy ve znění Protokolu 11 s Protokoly č. 1, 4, 6, 7, 12 a 13 uloženou v Kanceláři Soudu

(dostupnou na http://www.echr.coe.int/Documents/Convention_ENG.pdf )
6
BUERGENTHAL, T. International Human Rights, 2. vydání. St. Paul, Minnesota: West Publishing Co.,
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přední místo zaujala The Evolution of International Human Rights P. G. Laurena.
7

S ohledem na jednotlivé limitační klauzule jsem shledala velmi přínosnými publikace

Acces to Justice as Human Right F. Francoiniho,
8
Gender and Human Rights K. Knopa

9

a International Human Rights in context law, politics, morals H. J. Steinera, P.

Alstona.
10

Jednotlivé kapitoly se zaměřují postupně na dílčí limitační klauzule zajištění

národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné bezpečnosti, ochrany zdraví a

morálky, ochrany pořádku a předcházení zločinnosti, ochrany práv jiných a zabránění

úniku důvěrných informací a konečně pak zachování autority a nestrannosti soudní

moci. V rámci jednotlivých limitačních klauzulí vždy též musí být splněna podmínka

zákonné úpravy zásahu dle vnitrostátního práva toho kterého státu a požadavek

nezbytnosti v demokratické společnosti. Tento úvahový postup se zpravidla označuje

jako test legality, legitimity a proporcionality.

V závislosti na mém právním i soukromém názoru se stanoviskem Soudu buď

souhlasím, nebo poukazuji na důvod mého nesouladného postoje. Dlužno podotknout,

že mnohdy ani Soud není jednotný, naopak hojným počtem soudců bývají k rozsudkům

přikládány odlišné názory.

Cílem této práce je přiblížení limitujících kautel svobodného projevu s ohledem

na úvahové postupy Soudu v návaznosti na právní argumentaci soudu případně

nesouhlasících soudců. Aby práce nepůsobila neobjektivním dojmem, mé vlastní

analytické dedukce jsou ve struktuře práce zasazeny vždy v rámci kapitol až pod

Soudem shledaným závěrem.

1995, ISBN-13: 978-0314065322.
7
LAUREN, P. G. The Evolution of International Human Rights: Visions Seen, 3. vydání, Pennsylvania

Studies in Human Rights, 2011, ISBN-13: 978-0812221381.
8
FRANCIONI, F. Access to Justice as a Human Right. Collected Courses of the Academy of European

Law. OXFORD, 2007, ISBN-13: 978-0199233090.
9
KNOP, K. Gender and Human Rights, 2004, 1. Vydání, OXFORD, ISBN-13: 978-0199260911.

10
ALSTON P., GOODMAN R., International Human Rights in Context: Law, Politics, Morals, 3. vydání,

OXFORD, 2007, ISBN-13: 978-0199279425.
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1 Meze svobodného projevu v souvislosti s ochranou
národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné
bezpečnosti

Zasahování do svobodného projevu jednotlivce v zájmu ochrany národní

bezpečnosti, územní celistvosti nebo veřejné bezpečnosti se jeví jako problematické a

skýtá značná úskalí. Na straně jedné stojí požadavek chránit základní práva a svobody


[…]


Snažila jsem se postihnout předmětnou problematiku spíše s přihlédnutím ke

konkrétním případům, než-li obecně. Mnou činěné analytické závěry jsou vázány na

případovou linii, nicméně za cíl jsem si kladla, bylo-li to možné poukázat na

problematiku ve světle více případů pro vyšší míru objektivity, avšak subjektivní

hledisko nelze popírat.

Téma svobody projevu bylo a je závažným tématem, protože svoboda projevu

býti dodržována a priori musí, limitace nejen tak, jak ji chápe Úmluva, představuje
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výjimkou z pravidla. Přestože již nyní je rozhodovací praxe Soudu bohatá, v

budoucnosti na objemu ještě vzroste, jak Soud sám opakovaně deklaroval, limity

svobody projevu jsou uplatňovány s ohledem na stále se vyvíjející systém a kulturu

společnosti. V minulosti ve společnosti absolutně zakázané jednání dnes může požívat

svobody projevu a v budoucnosti již bude zcela běžně toto jednání uskutečňováno a

nikdo se nebude pozastavovat nad myšlenkou případného omezení, protože nebude

důvod. Také z těchto důvodů shledávám svobodu projevu nadčasovým tématem a jsem

přesvědčena, že v této oblasti Soud v budoucnu ještě mnoho více než zajímavých

rozhodnutí přinese.
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Resumé

Limity svobody projevu ve světle judikatury Evropského Soudu pro lidská práva

Tato práce pojednává o svobodě projevu a jejích přípustných limitech tak, jak

tyto hranice deklaruje Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen

„Úmluva“) v článku 10. Svoboda projevu je každému garantována. Nicméně svoboda

projevu není absolutní, omezování svobody projevu prostřednictvím zásahů

vnitrostátních orgánů do svobod jednotlivce je možné za splnění přítomnosti některého

z ospravedlnitelných cílů dle odstavce 2 článku 10, při současném užití tzv. testu

legality, legitimity a proporcionality. Čili jinými slovy, opatření užité vůči osobě musí

být stanoveno zákonnou normou, musí sledovat dosažení legitimního cíle a musí být

nezbytné v demokratické společnosti. Tento test Evropský soudu pro lidská práva (dále

jen „Soud“) aplikuje vždy, když shledá zásah do svobody projevu přítomným. Tato

práce se zaměřuje na judikaturu Soudu ve věcech stížností pro porušení svobody

projevu s ohledem na posuzování přípustnosti užití legitimních limitačních klauzulí ze

strany vnitrostátních orgánů aplikujících právo.

Struktura obsahu této práce věcně odpovídá skladbě článku 10 odstavce 2

Úmluvy, co se týče zajištění cílů dosažených omezením podle okruhů

ospravedlnitelných důvodů zásahů do svobody projevu. Mezi tyto legitimní zájmy patří

cíle národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné bezpečnosti, ochrany pořádku a

předcházení zločinnosti, ochrany zdraví a morálky, ochrany pověsti a práv druhých a

zabránění úniku důvěrných informací, a ochrana autority a nestrannosti soudní moci.

Se zaměřením na kazuistiku v konkrétních případech jsou analyzovány závěry

rozhodnutí Soudu. V rámci některých případů je vyzdvihována argumentační

přesvědčivost interpretace Soudu, k níž je přikládána analýza konstrukcí úvahových

metod Soudu. Při posuzování hodnocení jiných věcí bývá naopak přikládáno

odůvodnění nesouhlasu se závěrem Soudu.

Dřívější rozhodnutí Soudu jsou postavena do kontrastu dnešního pohledu na

posuzované záležitosti. Novější rozsudky jsou zasazeny do kontextu místního
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společenského, kulturního a sociálního dění, přičemž bývají přítomny myšlenky nad

úvahami možného posuzování sporného jednání pro futuro či s ohledem na aplikaci

vnitrostátních omezujících opatření spekulace právní úpravy de lege ferenda.
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Abstract

Limits of freedom of expression in the light of case-law of the European Court of

Human Rights

This diploma thesis deals with the freedom of expression and its permissible

limits as those declared in Article 10 od the European Convention on Human Rights

(hereinafter referred as „Convention“). Freedom of expression is guaranteed to

everyone. However freedom of expression is not absolute, restrictions on freedom of

expression by the intervention of the national authorities to individual freedoms is

permissable in case of existence any justifiable targets pursuant to paragraph 2 of

Article 10. We named this procedure by test legality, legitimacy and proportionality. So,

in other words, the measures used against a person must be established legal standards,

must pursue achieving a legitimate aim and be necessary in a democratic society.

European Court of Human Rights (hereinafter "the Court") applies this test whenever it

finds existing interference with freedom of expression. It focuses on case law

precedents, set by the European Court´s of Human Rights (hereinafter referred as

„Court“), in cases of complaints for violation of the freedom of expression concerning

the admissibility of the use of legitimate aim clauses by national authorities applying

law.

The structure of the contents of this thesis gives substantive equivalent to the

composition of Article 10, paragraph 2 of the Convention, in terms of ensuring the

legitimate aims achieved by limiting circuits justifiable reasons interference with the

freedom of expression. These legitimate aims include the interests of national security,

territorial integrity or public safety, prevention of disorder or crime, for the protection of

health or morals, for the protection of the reputation and rights of others and for

preventing the disclosure information received in confidence, and for maintaining the

authority and impartiality of the judiciary.

Focused on studying case-law in specific cases are analyzed decisions of the

Court. It highlighted persuasive arguments and interpretation of the Court, to which is

connect structural analysis consideration of methods of Court. In assessing the
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evaluation of other things is contrary given to justification disagreement with the court's

conclusion.

Newer Court´s decisions are contrasted today's perspective on the matter under

consideration. Newer judgments are set in the context of local, cultural and social

conditions, concerning considerations to ideas pro futuro or de lege ferenda.
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