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Diplomatka si zvolila téma diplomové práce Limity svobody projevu ve světle judikatury

Evropského soudu pro lidská práva (dále také „Soud“). S ohledem na to, že v databázi HUDOC

ke dnešnímu dni nalezneme více než dva tisíce rozsudků a rozhodnutí Soudu, které se týkají článku

10 Evropské úmluvy o lidských právech (dále také „Úmluva“) s názvem Právo na svobodu projevu,

je zřejmé, že se jedná o rozsáhlé téma.

K otázce svobody projevu a jejích limitů v teorii práva a v doktríně mezinárodního práva

najdeme mnohé vědecké statě a monografie. Kupříkladu o mezích svobody projevu, počítaje v to i

rozsudky Soudu, pojednávají knihy Michala Bartoně.
1
Přímo aplikaci článku 10, včetně limitů

použití, je věnována kniha od Monicy Macovei Freedom of expression.
2
V každém komentáři

k Úmluvě například od Grabenwartera,
3
Čapka,

4
Harrise,

5
Kmece,

6
Reid

7
a Leache

8
najdeme

kapitolu, věnovanou právu na svobodu projevu a přípustným omezením tohoto práva. S ohledem na

toto, je pochopitelné, že před diplomatkou povstal těžký úkol zpracování tak velkého počtu zdrojů.

Diplomová práce se člení na úvod, pět kapitol a závěr. V úvodu seznamuje diplomantka

čtenáře s cílem práce, základní strukturou práce a s literaturou, kterou diplomantka považuje pro

práci za nejzásadnější. Uvození práce je přehledné a napomáhá orientaci v práci.

První kapitola práce pojednává o mezích svobodného projevu v souvislosti s ochranou

národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné bezpečnosti. Na případech vybrané judikatury

Soudu autorka popisuje některé závěry Soudu ohledně mantinelů svobodného projevu v souladu

s výše uvedenými zájmy členských států Rady Evropy. Píše zejména, že hranice přípustnosti

projevu zaleží na tom, nakolik informace přispívá k otázkám veřejného zájmu (s. 16). Závěry Soudu

diplomantka komentuje vlastní úvahou o jejich správnosti nebo nesprávnosti.

Druhá kapitola věnuje pozornost ochraně veřejného pořádku a předcházení zločinnosti jako

právem chráněným zájmům a jejich vzájemnému působení při důrazu na zachování svobody

1 BARTOŇ, M. Svoboda projevu a její meze. Praha: Linde, 2002 a BARTOŇ, M. Svoboda projevu: principy, garance, meze. Praha: Leges, 2010.
2 MACOVEI, M. Freedom of expression: A guide to the implementation of Article 10 of the European Convention on Human Rights. Human rights
handbooks, No. 2. - 2nd edition, January 2004; Printed in Germany: Council of Europe, 2004.
3 GRABENWARTER, Christoph. European Convention on Human Rights: Commentary. C.H. Beck –Hart – Nomos. Helbing Lichtenhahn Verlag,

2014.
4 ČAPEK, J. Evropská úmluva o ochraně lidských práv. I. část, Úmluva. Prague: Linde, 2010.
5 HARRIS, D.J., O’BOYLE, M., BATES, E.P., BUCKLEY, C.M. Law of the European Convention on Human Rights. 2nd ed., Oxford; New York:

Oxford University Press, 2009.
6 KMEC, J., KOSAŘ, D., KRATOCHVÍL, J., BOBEK, M. Evropská úmluva o lidských právech. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012.
7 REID, K. A practitioner’s guide to the European Convention on Human Rights. 4th ed. London: Thomson/Sweet & Maxwell, 2012.
8 LEACH, P. Taking a Case to the European Court of Human Rights. Oxford: OUP Oxford, 2011.
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projevu. Přitom diplomantka klade důraz na ochranu pořádku, zejména při zajišťování klidného

průběhu společenských událostí, a předcházení zločinností v situaci, kdy dochází k podněcování

nenávisti a podpoře terorismu. Autorka uzavírá kapitolu konstatováním, že je žádoucí brát v potaz

regionální poměry (s. 44).

Třetí kapitola je věnována střetu práva na svobodu projevu se zájmem na ochranu zdraví

nebo morálky. Diplomatka analyzuje judikaturu Soudu k ochraně zdraví s ohledem na propagaci

tabákových výrobků a inzerci lékařské praxe. Mimoto hodnotí rozsudky Soudu, týkající se ochrany

morálky v případě obscénních publikací a obrazů.

Čtvrtá kapitola se zabývá ochranou práv jiných a zabráněním úniku důvěrných informací

jako limitační klauzuli svobodného projevu. Zvláštní pozornost je zde věnována ochraně soukromí,

osobnosti, pověsti a cti. Autorka si klade otázku: Jaká informace může být považována za

důvěrnou? Zaobírá se povinností mlčenlivosti při výkonu státní služby a otázkou odpovědnosti za

zveřejnění úředního tajemství osobou, která neměla povinnost toto tajemství zachovat (s. 72).

Poslední pátá kapitola je zaměřena na limitační klauzuli chránící zachování autority a

nestrannosti soudní moci. Diplomantka zdůrazňuje, že Soud nerozlišuje jednotlivá naplnění kriterií

zachování autority a nestrannosti soudů, a proto rozebírá judikaturu Soudu k těmto dvěma prvkům

jako celek (s. 81). Uvádí příklady spojené s kritikou a ovlivňováním soudní moci.

V závěru práce autorka poskytuje svoje hlavní úvahy ke každé kapitole práce. Tvrdí, že

v zájmu ochrany národní bezpečnosti, územní celistvosti a veřejné bezpečnosti Soud ponechává

vnitrostátním organům široký prostor pro uvážení. V případě ochrany pořádku a předcházení

zločinnosti má Soud naopak tendenci prostor pro uvážení omezovat. Pokud jde o judikaturu Soudu

k ochraně zdraví a morálky, diplomantka konstatuje, že je rozhodovací praxe v tomto ohledu

skromná. Avšak lze uzavřít, že ochrana zdraví převažuje nad svobodou projevu. K problémům

čtvrté kapitoly uvádí, že důvody omezení svobody projevu se často překrývají. Dále je v práci

dovozeno, že ve vztahu k zachování autority a nestrannosti soudní moci působí Soud v roli

sjednocovatele. Nakonec autorka uzavírá, že svoboda projevu je nadčasovým tématem. S tímto

posledním závěrem diplomantky plně souhlasím.

Především bych chtěla poznamenat, že velmi kladně hodnotím snahu autorky o formulaci

vlastních názorů a o polemiku se závěry Soudu. Ocenění zaslouží i to, že autorka mluví například o

současném dění na Ukrajině (s. 15) a zamýšlí se nad situací Davida Ratha s přihlédnutím

k judikatuře Soudu (s. 26). Provedené srovnání obdobných případů s odlišnými závěry Soudu

přispívají ke kvalitě diplomové práce. Vlastní názor autorky bohužel často není podpořen odkazem

na příslušnou praxi soudů, právní normy nebo na jiné prameny právní vědy. Na s. 10 se autorka

omezuje pouze na to, že konstatuje svůj souhlas se závěry Soudu bez toho, aby svoji volbu

vysvětlila.

Třídění textu práce do pěti kapitol je celkově vyhovující. Pokud jde o jednotlivé názvy

kapitol a podkapitol diplomové práce, uvedené dělení považuji za ne zcela šťastné. V závěru sama

autorka zmiňuje, že důvody omezení svobody projevu se často překrývají. Tak například, případ

Hadjianastassiou proti Řecku (s. 14) autorka zařadila do podkapitoly 1.1. Národní bezpečnost, ale

jde v něm o únik důvěrných informací, což by mohlo být také předmětem rozboru podkapitoly 4.2.

Zabránění úniku důvěrných informací. Ve svém rozsudku ve věci Worm proti Rakousku Soud
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posuzoval existenci chráněného cíle, zájmu na zachování autority a nestrannosti soudní moci (s.

25), což logicky by mělo být součásti páté kapitoly s totožným názvem. Autorka ho zařadila do

podkapitoly 1.3. Veřejná bezpečnost, kam případ teoreticky může také patřit. Avšak i zde je zjevné,

že důvody omezení práva se překrývají. Totéž platí pro rozsudek ve věci Markt Intern Verlag

GmbH proti Německu (s. 30), Pentikainen proti Finsku (s. 33), Ozturk proti Turecku (s. 37), Otto

Preminger Institut proti Rakousku (s. 66) a mnoho dalších. Ve své rozhodovací praxi Soud velmi

často zkoumá několik limitačních klauzulí zároveň, a proto bývá velmi obtížně určit, z jakého

konkrétního důvodu bylo rozhodnuto ve prospěch nebo neprospěch stěžovatele. Členění kapitol dle

jednotlivých limitačních klauzulí proto není vhodné. Mimoto autorka nevysvětluje, proč například

spojuje do jedné kapitoly ochranu práv jiných a zabránění úniku důvěrných informací. Poslední

omezení by šlo zařadit i do první kapitoly. Nemohu souhlasit s tvrzením autorky, že se zabývá

„jednotlivými dílčími aspekty kriterií ospravedlňujících limitaci svobody projevu tak, jak je

vytyčuje Soud“ (s. 2), protože Soud tyto omezení přesně nerozlišuje a hodnotí velmi často jako

celek. V páté kapitole diplomatka sama na toto upozorňuje (s. 81).

K celkové přehlednosti práce by napomohlo, kdyby diplomantka doplnila každou kapitolu o

závěr, který by shrnoval teze dané kapitoly. Pro lepší orientaci v práci by bylo také vhodné rozšířit

číslování podkapitol o jednu úroveň s tomu odpovídajícím rozšířením obsahu. Na několika místech

je patrné, že podkapitola obsahuje jenom jeden rozsudek Soudu a na základě pouze tohoto jednoho

judikátu, autorka hodnotí postoj Soudu ke konkrétní otázce (stránky 25, 55, 57, 78, 81 a 83). Celá

pátá kapitola je založena na analýze pouze tří rozsudků, přestože bylo s odkazem na toto omezení

rozhodováno ve více případech.
9
Autorka tvrdí v třetí kapitole, že judikatura Soudu k omezení

svobody projevu z důvodu ochrany zdraví je „dosti vzácná“ (s. 46) a přitom rozebírá tři případy

pouze v této podkapitole, tedy počet judikátů v této podkapitole je stejný jako v celé páté kapitole.

V úvodu se diplomantka zmiňuje, že v práci zvolené případy vybírala s ohledem na novum

v přístupu Soudu k řešení sporné záležitosti, přičemž nevysvětluje, v čem toto „novum“ spatřuje.

Nový přístup v řešení otázky sporu zpravidla přináší judikatura Velkého senátu Soudu. Mezi tyto

případy lze zařadit za poslední období rozsudky ve věci Animal Defenders International,
10

Mouvement raëlien suisse v. Switzerland,
11

Centro Europa 7 S.r.l. and Di Stefano v. Italy
12

a další.
13

Velmi diskutovaným v poslední době je také případ Delfi AS proti Estonsku,
14

kde se čeká na

rozsudek Velkého senátu. Žádný z výše uvedených novinky přinášejících rozsudků autorka

nerozebírá. Ze seznamu judikátů Soudu použitých autorkou není patrné, jakým způsobem se pro ně

rozhodla.

Pozitivně hodnotím to, že autorka se v práci věnuje rozboru více než dvaceti rozsudků a

rozhodnutí Soudu. Pokud se jedná o autorkou citovanou judikaturu, tak zde nutno uvést, že autorka

v citované judikatuře nevždy vymezuje nezbytné okolnosti případu. Např. na straně 11 nahoře píše,

že Soud shledal, že státem užité prostředky omezení nebyly přiměřené cíli, ale tyto prostředky

přitom nejsou ani stručně vyjmenovány. U rozsudku Norwood (s. 11) chybí závěr Soudu. Není

jasné, jaký je vlastní názor autorky na straně 12.

9 Viz například July and SARL Libération v. France, no. 20893/03, ECHR 2008 (extracts).
10 Animal Defenders International v. the United Kingdom [GC], no. 48876/08, . ECHR 2013 (extracts).
11 Mouvement raëlien suisse v. Switzerland [GC], no. 16354/06, ECHR 2012 (extracts).
12 Centro Europa 7 S.r.l. and Di Stefano v. Italy [GC], no. 38433/09, ECHR 2012.
13 Axel Springer AG v. Germany [GC], no. 39954/08, 7 February 2012 a Palomo Sánchez and Others v. Spain [GC], nos. 28955/06, 28957/06,
28959/06 and 28964/06, ECHR 2011.
14 Delfi AS v. Estonia, no. 64569/09, 10 October 2013.
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Celkově je práce napsaná pěkným právnickým jazykem, avšak jazyková i stylistická úroveň

práce by mohla být lepší. Někdy diplomatka užívá nadbytečná slovní spojení (např. „čili tedy“ na s.

10 nahoře). Autorka se často zbytečně zaplétá do příliš dlouhých větných konstrukcí, kdy vlastní

myšlenka ztrácí smysl (závěr na s. 12). Není například jasné, co autorka chce naznačit následující

větou v závěru své práce: „Osoby, které byly na svých právech poníženy, se mohou dožadovat

prostřednictvím individuálních stížností ke Komisi zjednání nápravy vnitrostátními orgány, protože

signatářské státy Úmluvy se po delegaci rozhodování ve sporných záležitostech plynoucích

z Úmluvy zavázaly respektovat rozhodnutí Soudu“ (s. 86).

Pokud jde o grafickou stránku, zde jsou tučně zdůrazněny rozsudky a rozhodnutí Soudu,

kurzivou teoretické práce, což dělá práci přehlednou. Na některých místech jsou posuny

v odstavcích (stránky 11, 12 a 21) a na stranách 28 a 51 stránka končí názvem sekce bez dalšího

textu. Seznam zkratek na s. 89 začíná uprostřed stránky, a strana 95 je úplně prázdná.

Pravděpodobně diplomatka odevzdávala práci ve spěchu. O tomto napovídá také nekvalitní překlad

do angličtiny abstraktu diplomové práce na stranách 98 a 99.

Práce obsahuje poměrně rozsáhlý seznam literatury a třístránkový výčet judikatury. Jsou zde

také tituly zahraničních vědců. Toto si určitě zaslouží pochvalu. Překvapuje však, že s většinou

teoretických zdrojů autorka vůbec nepracuje v samotném textu práce. Na téměř devadesáti

stránkách práce, autorka pracuje s literaturou pouze na stranách 1-3, 27, 55 a 77, přičemž velmi

často neuvádí přesnou stránku v knize, na které by šlo spatřit potvrzení názoru autorky. Na straně

77 například vyjmenovává v poznámce pod čarou několik titulů obecného rázu a hovoří o tom, že

posloužily pro autorku jako „vodítko“. Slovo „vodítko“ bez přesného odkazu na stránku citovaného

zdroje používá i v některých dalších poznámkách pod čarou. Působí to dojmem, že autorka práci

dokončila, podívala se na svůj seznam literatury a řekla si, že je krátký a rozhodla se v rychlosti ho

doplnit o několik knih bez toho, aby je vskutku otevřela. K seznamu literatury na konci práce nutno

také uvést, že standardem dnes bývá rozdělení zdrojů na knižní publikace, články, právní předpisy,

internetové zdroje a judikaturu. Autorka dělí použité zdroje pouze na judikaturu a jiné zdroje, což

není úplně postačující. Mimoto u elektronických zdrojů uvádí pouze elektronickou adresu bez

vysvětlení, o jaký zdroj jde.

Pokud jde o seznam zkratek, diplomantka rozhodně zaslouží pochvalu za jeho vytvoření.

Není však úplně jasné, co autorka označuje pojmem „Komise“. V seznamu zkratek je dáno

vysvětlení „Evropská komise“, tedy výkonný orgán EU. Tomuto výkladu napomáhá to, že dalším

na seznamu zkratek je „EU“. Nicméně, v závěru práce autorka píše, že „Osoby, které byly na svých

právech poníženy, se mohou dožadovat prostřednictvím individuálních stížností ke Komisi zjednání

nápravy…“ (s. 86). Ochrany lidských práv se osoby mohly domáhat spíše u Evropské komise pro

lidská práva Rady Evropy. Procedura individuálních stížností k této komisi pro lidská práva však už

není činná od roku 1998. Autorka používá slovo „Komise“ také u seznamu judikatury na straně 92.

Z tohoto seznamu je patrné, že jde o Evropskou komisi pro lidská práva.

Nehledě na zmíněné nedostatky lze uzavřít, že autorce se podařilo dosáhnout cíle, uvedeného

v úvodu práce „přiblížení limitujících kautel svobodného projevu s ohledem na úvahové postupy

Soudu…“ (s. 3).

Na ústní obhajobě diplomové práce se navrhuji zabývat následujícími oblastmi:
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 Na straně 11 autorka píše, že „Soud posuzoval porušení článku 10 společně s ohledem na

aplikaci článku 17, který stanoví zákaz zneužití práva“. Toto tvrzení nijak dále nekomentuje. Ve

věci Lehideux a Isorni proti Francii (s. 42), Soud od začátku také posuzoval věc ve světle článku 17

Úmluvy s ohledem na podání vlády. Autorka tento aspekt v práci nezmiňuje. Jakým způsobem, dle

názoru autorky, lze omezit právo na svobodu projevu s využitím článku 17 Úmluvy a zda lze

ustanovení tohoto článku považovat za limitování svobody projevu?

 S poukázáním na judikaturu v USA bez zmínění konkrétního soudního rozhodnutí

diplomatka tvrdí, že „…v některých státech svoboda projevu bývá absolutní…“ (s. 1). V určitých

otázkách však lze konstatovat, že Soud poskytuje větší ochranu svobodě projevu než Nejvyšší soud

Spojených států amerických. Viz například přístup k ochraně zpravodajských zdrojů ve věci

Goodwin proti Spojenému království
15

a ve věci Branzburg v. Hayes.
16

Při obhajobě diplomové

práce prosím o uvedení judikatury soudů Spojených států amerických, ze které autorka pro své

závěry v této části práce čerpala.

 V komentáři k Úmluvě od Jiřího Kmece a kol. se uvádí pětistupňový test při posuzování

stížností namítajících porušení článku 10 Úmluvy.
17

Obdobný test najdeme také u Monicy

Macovei
18

a Davida Korfa.
19

Autorka diplomové práce zakládá hodnocení judikatury Soudu na

trojčlenném testu legality-legitimity-nezbytnosti (s. 5). Z jakého zdroje vychází při určování

trojčlenného testu? V čem jsou plusy a minusy tohoto testu ve srovnání s pětistupňovým testem?

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k obhajobě. I přes vytčené

nedostatky se podle mého názoru jedná o hezkou práci, která odůvodňuje hodnocení klasifikačním

stupněm velmi dobře.

V Praze dne 1. 6. 2015

JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva Ph.D.

oponentka diplomové práce

15 Goodwin v. the United Kingdom, 27 March 1996, Reports of Judgments and Decisions 1996-II.
16 Branzburg v. Hayes, 408 U.S. 665 (1972).
17 KMEC, J., KOSAŘ, D., KRATOCHVÍL, J., BOBEK, M. Evropská úmluva o lidských právech. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, s.

998.
18 MACOVEI, M. Freedom of expression: A guide to the implementation of Article 10 of the European Convention on Human Rights. Human rights

handbooks, No. 2. - 2nd edition, January 2004; Printed in Germany: Council of Europe, 2004.
19 KORFF, D. The Standard Approach under Articles 8 – 11 ECHR and Article 2 ECHR. URL:
http://ec.europa.eu/justice/news/events/conference_dp_2009/presentations_speeches/KORFF_Douwe_a.pdf.
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